## CAPUT XI.

Lenitatem, que in ira moderanda versatur, cum  
contrariis vitiis declarat.

**I** Enitas autem, mediocritas est, que in iris  
versatur. Sed quia medius vacat nomine,  
ac ferè etiā extremi, medio lehitatem abscri-  
bimus, ad id quod est parum, propendentem,  
quod ipsum nomine vacat. Nimium autem  
iracundia dici potest. Perturbatio enim ira est,  
cuius multæ & variæ causæ sunt efficientes.

**B** Atque is quidem, qui, quibus de rebus, qui-  
busq; hominibus oportet, irascitur: præterea  
verò & quēadmodum, quo tempore, & quan-  
diu oportet, laudatur. Mansuetus igitur ac le-  
nis appellari poterit, si modo lenitas laudabi-  
lis est. Ea enim videtur esse mansueti & lenis  
hominis natura, vt & ab omni animi tumultu  
sit liber ac solutus, nec se à perturbatione tra-  
hi patiatur, sed vt ratio præceperit, ita & his  
de causis, & tādiu irascatur, & ægrè ferat. Pe-  
ccare autem videtur in eam partem, quæ est in-  
fra modum. Non enim ad vlciscendum im-  
plicatus est homo lenis, sed potius ad ignoscē-  
dum propensus. Parum autem, siue lentitudi-  
nem, siue quo alio nomine placet appellare,  
vituperatur. Nam cūm ij qui non succensent,  
ob eas causas ob quas succensere debent, stul-  
ti videantur: tum ij, qui non quo modo, nec  
quo tempore, neque quibus debent. Videtur  
enim hic prorsus sensu earere, neque vñquam  
condolescere: cūmque non irascatur, non fa-  
cile ad propulsandam iniuriam excitari. De-  
inde verò aliorum in se & in suos contumelias.  
perpetiac negligere, mancipiorum est. Ni-  
mium autem in omnibus quidem peccandi  
modis contrahitur. Nam & quibus, & propter  
quas causas & irasci nō debemus, & vehemē-  
tiū quām debemus, & citius & diutiū quām  
oportet, irascimur. Non tamen hæc in uno in-  
sunt omnia. Fieri enim non possit, vt insint.  
Nam cūm malum omne per se perdat atq; in-  
terimat, tum si integrū sit, intolerabile effici-  
tur. οργὴν igitur sunt illi quidē irritabiles, ce-  
leriterq; irascuntur, & quibus & propter quas  
causas non oportet & vehementius quā oportet:  
sed iidem sunt placabiles, irascendiq; finē  
citò faciunt: quod quidem est in illis vel optimū.  
Atq; hoc eis præterea accidit, quia irā  
non cōprimunt, neq; cohibēt, sed statim iniurī  
acceptā referūt; (& hac ratione irā suā pro-  
dunt;) propter animi concitati celeritatē: de-  
inde irasci desinunt. Ακέχονται autem supra mo-  
dum sunt celeres, & ad omnia, & omnibus de  
causis iracundia exardescunt: vnde & nomen  
natum est. At πίκρη, siue amari, prope modum  
sunt implacabiles, diuque in iracundia perse-  
uerant. Irām enim continent & cōprimunt:  
quæ tum quiescit, cūm iniuriam ultī fuetint.

**D** E

Vltio enim iram sedat, doloris loco voluptatem afferens. Quod si assequi non possint, graui onere premuntur. Iam quia onus eorum non est aliis notum, nemo eis, ut se placabiles præbeat, persuadet. Ad iram autem in se ipso concoquendam tempore opus est. Est quinetiam hoc hominum genus cum sibi ipsi molestissimum, tum amicissimum. *Xanthippe* autem, hoc est, saeuos & asperos, eos appellamus, qui & propter quas causas non debent, & grauius & diutius quam debent, irascuntur, & qui nunquam placantur, nisi iniuriam vlti sint, vel etiam eos, quibus irati sunt, castigarint. Lenitati autem magis opponimus nimium, quam parum. Frequentius enim est: quandoquidem hominibus visitatius & solemnius est iniuriam vlcisci. Præterea saeu & asperi homines, ad conuictum, vitæque consuetudinem minus accommodatis sunt. Sed quod etiam supra dictum est, ex iis quoque quæ nunc dicimus, intelligi potest, non esse facile oratione distinguere, quomodo, & quibus hominibus, & quibus de causis, & quandiu sit irascendum, & quousque quis in iracundia perseverans rectè faciat, aut peccet. Qui enim paulum nimium, siue in quiddam à modo, siue in id quod est parum, degreditur, non vituperatur. Interdum enim eos qui modū deserunt, laudamus, manuetosque ac lenes appellamus: interdum eos, qui grauiter irascuntur, esse animo virili dicimus, tanquam ad imperandum idoneos. Quā longè igitur & quomodo à modo deflectens aliquis sit vituperabilis, non est facile verbis definire. In rebus enim singularibus, & sensu, iudicium huius rei situm est. Sed illud certè perspicuum est, medium habitum esse laudabilem, per quem, & quibus, & propter quas causas, & quomodo oportet, irascitur, cæteraque id genus omnia: nimium autem & parum, D vituperabilia, quæ si non longè absunt à medio, leuiter: si longius, grauiter: si longissime, grauissime sunt vituperanda. Perspicuum igitur est, medium habitum diligenter esse retinendum. Atque iij animi habitus, qui in ira versantur, hactenus sint à nobis explicati.

## CAPVT XII.

*Ex tribus virtutibus carentibus primam nomine carentem explicat: quam Latini Popularitatem, Facilitatem, Familiaritatem, Affabilitatem appellare videntur.*

**I**N congressu autem hominū, & vitæ quotidiane consuetudine, deniq; in sermonū ac factorum communicatione, alii blādi seu placidi studiosi vidētur esse: qui vt sint voluptati, laudant omnia, nullaq; in re aduersantur, sed putant, se eos, quibuscum quotidie cōgre- diuntur, nullo modo offendere oportere: Alii cōtrā, qui in omni re aduersātur, neq; magnopere laborāt, ne quē offēdat, appellātur moro- & in cōfēctionibus pugnaces ac peruicaces;